
Abstrakt 

Hlavním tématem této diplomové práce je vliv volebního systému AMS (Additional Member 

System) na podobu stranického systému Skotska a Walesu. Tento volební sytém je používán 

pro volby do Skotského parlamentu a Velšského národního shromáždění již od prvních voleb, 

které proběhly v roce 1999, což umožňuje také komparaci působení daného volebního systému 

v rozdílném prostředí. V práci jsou detailně zanalyzovány volební výsledky v jednotlivých 

regionech, jejich vliv na jednotlivé strany a na podobu stranických systémů. Na základě těchto 

zjištění je zformulováno, jaký vliv má daný volební systém na stranický systém obecně. 

Na volební a stranický systém je v práci nahlíženo pomocí teoretických konceptů Maurice 

Duvergera a Giovanniho Sartoriho. Pro zjištění míry a změn v podpoře jednotlivých politických 

stran je kromě základních dat z voleb použita také valenční teorie, která dokáže nahlížet 

na popularitu stran skrze postoje voličů k jednotlivým tématům, které ve společnosti rezonují. 

Jelikož volební systém AMS je na první pohled velmi podobný volebnímu systému MMP 

(Mixed Member Proportional) a bývá s ním zaměňován nebo dokonce ztotožňován, je v práci 

vysvětlen zásadní rozdíl, který je mezi nimi. Následně jsou oba systémy zařazeny do příslušné 

kategorie. Na základě odlišností je systém MMP zařazen do kategorie poměrných volebních 

systémů a AMS do smíšených.    


